上 海 市 教 育 委 员 会 文 件

沪教委发〔2010〕29 号

上海市教育委员会关于转发《上海市统计局关于
做好 2010 年统计从业资格考试培训工作的通知》的通知

各高等学校，各区县教育局：

现将《上海市统计局关于做好 2010 年统计从业资格考试培

训工作的通知》（沪统字〔2010〕9 号）转发给你们，请按照市

统计局的要求，认真做好本单位相关统计工作人员的从业资格考

试工作。

根据国家《统计法》规定，统计人员必须取得统计从业资格，

持有统计从业资格证书。请各单位在规定的时间内，积极支持和

认真组织本单位尚未取得统计从业资格的统计人员参加培训并

报名考试。

附件：上海市统计局关于做好 2010 年统计从业资格考试培

训工作的通知（沪统字〔2010〕9 号）

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一○年三月二十四日

主题词：教育  统计  培训  转发  通知

上海市教育委员会办公室 2010 年 3 月 31 日印发

（共印 105 份）

上 海 市 统 计 局 文 件

沪统字[2010]9 号

上海市统计局关于做好 2010 年统计从业资格
考试培训工作的通知

各区县统计局、各调查队，各主管局(集团公司)，各有关单位：

  根据国家统计局《统计从业资格认定办法》的有关规定，今

年 9月 19 日全国将举行 2010 年统计人员从业资格考试，现就本

市做好此项工作通知如下：

  一、 考试对象

  在国家机关、社会团体、企业事业单位和其他组织等统计调

查对象中承担经常性政府统计调查任务的人员，必须取得统计从

业资格，持有统计从业资格证书。上述人员之外的有志从事统计

工作的人员亦可参加考试。

  考试对象经考试全部合格后可申请统计从业资格证书。

  已具备教育行政部门认可的会计与统计核算、统计实务专业

大专，统计学类、经济学类、工商管理类专业本科以上学历（或

学位）的人员，可免于参加统计基础知识与统计实务科目的考试

（统计学类、经济学类、工商管理类专业以国务院教育主管部门

公布的《高等学校本科专业目录（统计用）》为准）。

  已取得统计员以上统计专业技术职务资格的人员，可免于统

计从业资格考试和申请，凭统计专业技术职务资格证书直接从事

统计工作。

  二、 组织形式

  统计从业资格考试培训要严格贯彻考试与培训分开的原则。

区县统计局要切实加强对本地区考试培训工作的宣传和组织领

导，充分发挥统计学校和统计学会的优势开展培训辅导工作；各

有关单位要支持、动员符合条件和准备上岗的统计人员参加从业

资格考试。凡需参加考试的人员可以到就近的考试报名点报名

（详见附件）。

  三、 考试科目与培训辅导

  统计从业资格考试科目为：统计基础知识与统计实务、统计

法基础知识。

  培训辅导的内容与考试科目相同。培训的形式采取自学与面

授辅导相结合。培训课时不少于 120 课时。培训时间为 2010 年

6 月－9月。

  四、 考试日程与发证

  2010年统计从业资格考试日期为9月 19日。具体时间安排：

上午：9：00－11：00，统计基础知识与统计实务；下午 2：00

－4：00，统计法基础知识。试卷由国家统计局统一命题，市统

计局负责考务、阅卷及发证等项工作。

  五、 收费标准

  统计从业资格培训收费，应严格按照当地物价部门有关规定

执行。

  推荐教材收费：《统计基础知识与统计实务》20 元，《统

计法基础知识》14 元，《学习指导》14 元。

  六、 报名时间

  考试、培训报名：2010 年 5 月 12 日－14 日

  (上午：9：00－11：30，下午：1:00－４：３０)

  办班单位预报教材：2009 年 5 月 21 日前。

  七、 联系方式

  联系人：龚俭芳 杜哲

  联系地址：天宝路 1037 号（近四平路）

电话：65085509，FAX：65085726

附件：

1.2010 年本市统计从业资格考试报名、培训一览表

2.统计从业资格申请表

上海市统计局

二 0一 0年三月一日

附件 1

2010 年本市统计从业资格考试报名、培训一览表
报名区县 报名地址 联系人 报名电话

长  宁 定西路 1300 号（长宁区社区学院） 施  莉 62191923、52391556

杨  浦 许昌路 1461 号
张郑琪

沈彩娣
65626569

浦东新川路 540 号西门 4号楼 301 室 范  民 58987937

博山东路 383 号 5 楼 秦文慈
38710191-8008

38710192-8008

临沂路 128 号 4 楼 张志刚 58814577

外高桥保税区基隆路 9 号 陈伟丽 58698870

浦  东

惠南镇城南路 1366 号（区政府投

资服务中心统计登记窗口）
张  凤 68003329

闵  行 沪闵路 6258 号 5 号楼 206 室

徐建华

戴红珍

黄敏华

24033488 、

24033487

宝  山 密山路 16 号 刘  静 56609957

嘉  定 金沙路 280 号（上海科技学院） 沙亚琴
69990060 、

69990062

金  山 金山石化龙山路 555 号西 7楼 章双林 57922438

松  江 松江区园中路 1号 1号楼 424、425 室 程惠妮
37735625 、

37735621

青  浦 青浦区外青松公路 6189 号 陆解元 69714352

奉  贤 奉贤区南桥镇 502 号 5 楼 OA 主管室 倪勇欢 37100502

崇  明 崇明县城桥镇人民路 68 号 10 号楼 陆耀忠 59617416

市局东区 天宝路 1037 号 唐家麒
65090391 、

65229952

市局西区 大木桥路 434 号 李颖清 64035046

附件 2:

统计从业资格申请表
填表日期：         年       月      日

姓   名  性   别  民  族

身份证号  文化程度  专  业

固定电话
工作单位

手机（必填）
邮政编码

单位组织

机构代码
 联系地址

单位所在地 区、 县

统计基础知

识与实务

统计法基

础知识
是否参

加考试
 1. 是     2. 否 考试科目

统计基础知

识与实务

统计法基

础知识
是否参

加培训
1. 是     2. 否 培训科目

提交材

料内容

1、（     ）本人居民身份证（交验）及其复印件

2、（     ）本人近期正面免冠同底彩色照片 1寸、2寸各一张

3、（     ）所在单位组织机构代码证书复印件

4、（     ）合格学历或学位证书（交验）及其复印件

注：1——3项为必须提交材料，4项仅限免考一门者填写。

                                受理者签名：

年   月   日

审批意见
（公    章）

审批人：           年   月   日

备  注

统计从业

资格证号
 发证日期 年    月    日

注：考试与培训问题栏以打“√ ”形式回答